
DECIZIE nr. 07/14
din 05 decembrie 2025

Cu privire la numirea în funcția de șefă a
IP Centrul Raional de Tineret Anenii Noi

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, în
conformitate cu art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea
administrativă, art. 43 și art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică
locală, art. 118, 120, 132 Cod administrativ nr.116/2018, Legea nr. 215/2016 cu privire la
tineret, Regulamentului cu privire la angajarea prin concurs a personalului de conducere
în centrele de tineret cu statut de instituție de drept public, aprobat prin Ordinul
Ministerului Educației și Cercetării nr. 1677 din 13.12.2023, Statutul IP Centrul Raional
de Tineret Anenii Noi aprobat prin Decizia Consiliului raional nr. 02/12 din 11.04.2025
cu privire la schimbarea denumirii Instituției Publice ”Centrul Multifuncțional de
Dezvoltare Locală Integrată din raionul Anenii Noi”, în baza procesului-verbal nr. 2 din
13.11.2025 al Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de șef/șefă al/a IP Centrul
Raional de Tineret Anenii Noi, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se numește în funcția de șefă a IP Centrul Raional de Tineret Anenii Noi,
câștigătoarea concursului, dna Aurelia Zlotea, începând cu data de 09 decembrie
2025, pe o perioadă determinată de 5 (cinci) ani.

2. Se stabilește salariul de funcție al dnei Aurelia Zlotea, după cum urmează:
Denumirea funcției: șef/șefă IP Centrul Raional de Tineret Anenii Noi;
Codul funcției: H6003; Clasa de salarizare: 78; Coeficientul de salarizare: 5,00;
Salariul de bază: 11000 lei.

3. Se acordă dreptul la prima semnătură dnei Aurelia Zlotea, șefă IP Centrul
Raional de Tineret, în toate actele de gestiune financiară.

4. Se împuternicește dl Alexandru Moisei, președintele raionului Anenii Noi să
semneze contractul managerial pe o perioadă de 5 (cinci) ani cu dna Aurelia
Zlotea.

5. Responsabilă de executarea prezentei decizii se numește dna Ina Pașcan,
vicepreședintă a raionului.

6. Prezentul act administrativ poate fi contestat, la Judecătoria Căușeni, sediul din
or. Anenii Noi, str. Mărțișor, nr. 15, în termen de 30 de zile de la data includerii
în RSAL, conform prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova.



7. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor
locale, se va publica pe pagina web a Consiliului raional și se va aduce la
cunoștință persoanelor nominalizate.

8. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru Moisei,
președinte al raionului.

Președintele ședinței Eugeniu SALCUȚAN

Contrasemnează:
Secretară a Consiliului raional Ina JALBĂ


		2025-12-08T16:31:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-09T08:38:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




